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KAPITULLI 49 
 

 

LIBRAT, REVISTAT, PIKTURAT DHE PRODUKTE TË TJERA TË INDUSTRISË SË 
SHTYPIT; DORËSHKRIMET,SHTYPSHKRIMET DHE PROJEKTET 

 
 
Shënime. 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin:  
 

(a) Pozitivet apo negativet fotografike me bazë transparente (Kapitulli 37); 
 

(b) Hartat, projektet apo globet, në reliev, nëse janë apo jo të shtypura (Kreu 9023); 
 

(c) Letrat e bixhozit apo mallra të tjerë të Kapitullit 95; apo 
 

(d) Gdhendjet, shtypjet apo litografite origjinale (kreu 9702), pullat postare apo pullat fiskale, stampat postare, mbuluesit e ditës së parë , mjete të tjera postare apo të ngjashmet e 
tyre të kreut 9704, antikat e një moshe më tepër se 100 vjeçare apo artikuj të tjere të Kapitullit 97. 

 
 
2. Për qëllimet e Kapitullit 49, shprehja "të shtypura" ka gjithashtu kuptimin e riprodhuar nëpërmjet një makine dublikuese, të prodhuar nën kontrollin e një makine automatike 

përpunuese të dhënash, të stampuar, fotografuar, fotokopjuar, termokopjuar apo të shtypura me makinë. 
 
 
3. Gazetat, revistat dhe periodikët të cilët janë të lidhur ndryshe nga në letër, grup gazetash, revistash dhe periodikesh të përbëra nga më shumë se sa një numër nën një mbulese të 

vetme do të klasifikohen në kreun 4901, nëse përmbajnë ose jo materiale reklamuese.  
 
 
4. Kreu 4901 gjithashtu përfshin:  
 

(a) Koleksionet e riprodhimeve të shtypura prej, për shembull, veprave të artit apo vizatimeve, me një tekst relativ, ndërtuar me faqetë numëruara në një formë të përshtatshme 
për lidhje në një apo më shumë volume; 

 
(b) Suplementet piktoriale që shoqëron , dhe plotëson, një volum të lidhur; dhe  

 
(c) Pjese të shtypura të librave apo të pamfleteve, në formën e fletëve apo karaktere të veçanta apo të bashkuara, që përbëjnë të tërën apo pjesë të një vepre komplete dhe janë 

të destinuar për tu lidhur. 
 

Megjithatë, pikturat apo ilustrimet e shtypura që nuk mbajnë një tekst, nëse janë në formën e karaktereve apo të fletëve të veçanta, futen në kreun 4911. 
 
 
5. Nënshtruar ndaj Shënimit 3 të këtij Kapitulli, kreu 4901 nuk përfshin publikimet të cilat janë të destinuara kryesisht për reklamime ( psh, broshurat, pamfletet, traktet, katalogjet 

tregtare, librat vjetare të publikuar nga shoqëritë tregtare, propaganda turistike). Të tilla publikime do të klasifikohen në kreun 4911. 
 
 
6. Për qëllimet e kreut 4903, shprehja "librat me piktura për fëmijë" ka kuptimin e librave për fëmijë në të cilat pikturat përbëjnë interesin kryesor dhe teksti është plotësues. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4901 

 
Librat, broshurat, pamfletet e shtypura dhe artikuj të tjerë të 
ngjashëm  të shtypur, nëse janë apo jo në fletë të vetme: 
 

       

 
4901 1000 00 

 
- Në fleta të vetme, nëse janë apo jo të palosura 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

4901 9100 00 - - Fjalorët dhe enciklopeditë, dhe ngjitjet seriale prej tyre  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4901 9900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4902 

 
Gazetat, revistat dhe periodiket, nëse janë apo jo të ilustruara 
apo që përmbajnë materiale reklamuese : 
 

       

 
4902 1000 00 

 
- Që del të paktën katër herë në javë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

4902 9000 00 - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4903 0000 00 

 
Librat me piktura , vizatime apo libra me ngjyra, për fëmijë 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4904 0000 00 

 
Muzike, e shtypur apo dorëshkrim, nëse është apo jo e lidhur 
apo e ilustruar 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4905 

 
Hartat dhe grafiqet hidrografike apo të ngjashmet e të gjitha 
llojeve, përfshirë atlaset, hartat e murit, planet topografike dhe 
globet topografike, të shtypura: 

       

 
4905 1000 00 

 
- Globet 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

4905 9100 00 - - Në formën e librave  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4905 9900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
4906 0000 00 

 
Planet dhe vizatimet për arkitekturë, inxhinjeri, industri, tregëti, 
topografi apo qëllime të ngjashme, që janë të vizatuara origjinale 
me dorë; tekstet e shkruajtura me dorë; riprodhimet fotografike 
mbi letër të ndjeshme dhe kopjet me karbon të elementeve të 
sipërshkruar 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
4907 00 

 
Pullat postare, pullat fiskale apo pulla të ngjashme , të 
papërdorura të prerjeve në vazhdim apo të prerjeve të reja në 
vendin për të cilin ato janë të destinuara; letër e shtypur pullash; 
çeqet; bankenotat; aksione të bursës, dividente dhe dokumente 
të ngjashme të titullit: 

       

4907 0010 00 - Pulla postare, pullat fiskale dhe pulla të ngjashme  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4907 0030 00 - Banknotat  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4907 0090 00 - Të tjera   -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4908 

 
Bartësit (decalcomanias) (vizatime me ngjyra në letër apo 
porcelan): 
 

       

 
4908 1000 00 

 
- Bartësit (decalcomanias), të qelqëzuara 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4908 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4909 0000 00 

 
Kartolina të shtypura apo të ilustruara; karta të shtypura për 
përshëndetje personale, mesazhe apo lajmërime, nëse janëë apo 
jo të ilustruara, me ose pa zarfe apo zbukurime 
 

 
 

 -  

 
 
- 

 
 
- 

 
 

10 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 

 -  

 
4910 0000 00 

 
Kalendare të çdo lloji, të shtypura, përfshirë blloqet kalendar 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4911 

 
Artikuj të tjerë të shtypur, përfshirë pikturat dhe fotografite e 
shtypura: 

       

 
4911 10 

 
- Materiale tregtare reklamuese, katallogjet tregtare dhe të 
ngjashmet e tyre: 

       

4911 1010 00 - - Kataloge tregtare  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4911 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

 - Të tjera: 
       

4911 9100 00 - - Pikturat, disenjot dhe fotografite:  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
4911 9900 00 - - Të  tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 


